
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 
protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 45 Reg. Delib.  C O P I A  

del 25/11/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI 

ALAGNA. 
 
  

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 

quindici nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, 

osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA 

CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

 

All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SEDINO Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

BROGLIA Pietro 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RIUSSI Francesco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

COLOMBO Lucia Maria 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SALVATO Marco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

GANDINI Alberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 
 

GIONCADA Andrea 
 

 
 

Consigliere  

 
 

No 

 
 

LAVEZZI Renato 

 

 

 
 

Consigliere  

 
 

No 

 
 

RABAI Stefano 

 
 

Consigliere  

 
 

No 

 

Totale  PRESENTI         6 
 

Totale  ASSENTI           5 

 

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA. 
 

Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale e, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli 

intervenuti a discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in 

oggetto. 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed 

espressi dal competente Responsabile, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e del vigente Regolamento di contabilità i seguenti pareri: 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F.; 

 Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F.; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

 

PREMESSO che il Comune di Alagna è Ente Locale con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 

 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali (artt. 234-241), 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la revisione economico-

finanziaria è affidata a un solo Revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’Organo di revisione dura in carica tre 

anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 

stesso Ente Locale; 

 

VISTO inoltre: 

 l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal 

primo rinnovo dell’Organo di revisione successivo all’entrata in vigore della Legge di 

conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco 

a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 

modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con 

il Ministero dell’Economie e delle Finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in 

vigore della Legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il “Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario”, con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle 

nuove modalità di nomina dell’Organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 (e successive modificazioni e integrazioni), con il quale è stato 

approvato l’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali delle Regioni a statuto 

ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

 

ATTESO che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla 

nomina del Revisore unico dei conti; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.11.2020, con la quale è stato eletto 

per il triennio 1.1.2021 – 31.12.2023 il Revisore unico dei conti, Dott.ssa Roberta Elia, nata a 

Lecco (LC) il 14.5.1977, residente a Valmadrera (LC) in Via Cesare Battisti n. 42, C.F. 

LEIRRT77E54E507W; 



 

CONSIDERATO che in data 7.11.2022 (ns. prot. n. 4560) il Revisore unico dei conti del 

Comune di Alagna, Dott.ssa Roberta Elia, ha comunicato le proprie dimissioni dalla carica per 

motivi di personali che non consentono di portare a termine l’incarico previsto fino al 

31.12.2023; 

 

DATO e PRESO ATTO che: 

a) con nota prot. n. 4599 in data 8.11.2022 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale di Governo di Pavia la cessazione anticipata dell’incarico dell’Organo di revisione 

economico-finanziaria chiedendo di voler provvedere a nuovo sorteggio; 

b) con nota prot. n. 4718 in data 14.11.2022 la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei Revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’Ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di Revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del 

soggetto da designare: 

 

ND Nominativo  

1° Cassinelli Michele designato per la nomina 

2° 
Cattaneo Nora Maria 

per eventuale rinuncia o 

impedimento 

3° 
Cristiani Paola 

per eventuale rinuncia o 

impedimento 

 

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F. ha 

provveduto a contattare il primo estratto, al fine di verificare la presenza di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all’articolo 236 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri 

impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo, nonché la 

disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

 

PRESO ATTO che il professionista designato si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina, 

sottoscrivendo dichiarazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad 

assumere la carica, giusta comunicazione pervenuta il 22.11.2022 (prot. n. 4842); 

 

RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti nella persona del 

Dott. Cassinelli Michele, C.F. CSSMHL90D06A794X, nato a Bergamo (BG) il 6.4.1990; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di 

nomina la determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21.12.2018, recante: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

 



ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

Organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 

pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 

dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni 

assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per 

l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’Ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi”; 

 

RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21.12.2018 e della normativa sopra richiamata, a 

favore dell’Organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo (compreso eventuali maggiorazioni):    €.      3.498,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €. ……600,00 

        TOTALE  €. ….4.098,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 

TENUTO CONTO che la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 5.200,00 trova copertura 

finanziaria alla Missione 01 – Programma 03) del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

- il D.M. Interno 21 dicembre 2018; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

SENTITA la relazione effettuata dal Segretario Comunale; 

 

PRESO ATTO dell’assenza di discussione consiliare; 

 

CON il seguente esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano: 

componenti il Consiglio Comunale presenti n. 6, 

voti favorevoli n. 6, 

voti contrari n. 0, 

Consiglieri astenuti n. 0; 

 



DELIBERA 

 

1) di NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 

per il periodo 1.12.2022 - 30.11.2025, il Dott. Cassinelli Michele, C.F. 

CSSMHL90D06A794X, nato a Bergamo (BG) il 6.4.1990 e residente a Villa d’Almè in 

Via Coriola, 2/A, iscritto nell’elenco dei Revisori dei conti per gli Enti Locali per la 

Provincia di Pavia al n. 179009; 

 

2) di DARE ATTO che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa 

di incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai 

stato eletto Revisore di questo Ente e non supera, con la presente nomina, il limite di 

incarichi di cui all’art. 238 dello stesso TUEL; 

 

3) di STABILIRE che l’incarico decorrerà dal giorno 1.12.2022; 

 

4) di COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del Revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21.12.2008, 

i seguenti emolumenti a favore dell’Organo di revisione: 

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):  €.   3.498,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.      600,00 

        TOTALE €.   4.098,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 

6) di DARE ATTO che la spesa massima per l’Organo di revisione, pari a €. 5.200,00, è 

prevista alla Missione 01 - Programma 03 del Bilancio di previsione finanziario 

2022/2024. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 6, 

CON separata votazione resa in forma palese espressa per alzata di mano di cui: 

 n. 6 voti a favore, 

 n. 0 voti contrari, 

 n. 0 Consiglieri astenuti 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ALAGNA. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                            F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 25.11.2022 

 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                           F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 25.11.2022 

 

 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 45 del 25.11.2022 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia all'albo online ove resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Alagna, lì 29/11/2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.L.gs. 18 agosto 2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 

 

Alagna________________ 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                                  _____________________________ 
 

 
 

 

 
 


